Протокол заседания коллегии

управления общего образования

«21» декабря 2021 года                                                                                 № 1

Присутствовали:

Председатель коллегии – С. В. Рудаева

Секретарь коллегии – М. Д. Маслова

Руководители общеобразовательных учреждений и их заместители

Выступающие:

Болтова Л. В.

Тимофеев А. А.

Семина Т.В

Шевченко И. И.

Бычкова Е. В.

Абапова О. А.

Щавлева А. А.

Всего – 35 человек

Повестка

 коллегии управления общего образования администрации Ртищевского

муниципального района

по теме: «Современные ориентиры политики воспитания и

дополнительного образования детей»

Дата проведения  21 декабря 2021 года в 10.00 ч.

Слушали:

Л. В. Болтову - начальника МКУ «МЦОКО», по теме «Система

организации в общеобразовательных организациях Ртищевского

муниципального района воспитания обучающихся» (итоги мониторинга

качества образования в 2021 года)».

Людмила Валерьевна предложила ознакомиться с нормативно -

правовой базой, регламентирующей порядок организации систем воспитания

обучающихся в общеобразовательных организациях.

А. А. Тимофеева - директора МОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 4 г. Ртищево», по теме «Обновление воспитательного процесса в

образовательной организации с учетом современных достижений науки и на

основе отечественных традиций и ценностей».

Александр Александрович предложил рассмотреть цифровизацию

воспитания, как пример обновления воспитательного процесса в

образовательной организации, поскольку она позволяет решать ключевые

задачи образования, а также давать возможность обеспечить для каждого

обучающегося индивидуализацию образовательной траектории, расширить

образовательное и коммуникационное пространство обучающихся до всего

земного шара посредством цифровых технологий.

И. И. Шевченко - заместителя директора по УВР МОУ «Ртищевская

СОШ» по теме «Вовлечение детей в добровольческую деятельность.

Развитие детских общественных объединений».

Ирина Ивановна предложила ознакомиться с главными формами и

направлениями волонтёрской деятельности, которые осуществляются в

Ртищевской школе, а также рассказала о том, на что направлено вовлечение

детей в добровольческую деятельность.

Е. В. Бычкову - заместитель директора по ВР МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 7 г. Ртищево» по теме «Эффективность

деятельности педагогических работников по классному руководству.

Подготовка кадров».

Было предложено ознакомиться подробно с одной из главных задач в

области воспитания - совершенствования профессионального мастерства

классного руководителя, также были рассмотрены формы повышения

квалификации классных руководителей: коллективные и индивидуальные.

О. А. Абапову - директора МУ ДО «Станция юных техников» по теме

«Дополнительное образование: доступное, привлекательное, эффективное».

Оксаной Александровной было предложено рассмотреть

дополнительное образование как целостную систему от целей задач проекта

до охвата дополнительного образования в Ртищевском муниципальном

районе. Также было рассмотрено соотношение и взаимодействие

дополнительного образования и общего, как общего и частного.

Т. В. Семину – директора МОУ «Лицей № 3 им. П. А. Столыпина г.

Ртищево Саратовской области» по теме «Обновление содержания воспитания

в рамках реализации новой программы воспитания».

Татьяной Владимировной было предложено более детально

рассмотреть систему программы воспитания, которая сможет ориентировать

школы и другие образовательные организации на правильное воспитание

обучающихся. Также были рассмотрены основные направления

воспитательной деятельности.

А. А. Щавлеву - заместителя директора по ВР МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 1 г. Ртищево Саратовской области» по теме

«Эффективность деятельности педагогических работников по классному

руководству. Подготовка кадров».

Была рассмотрена система поощрения педагогов как стимул к участию

в профессиональных конкурсах классных руководителей.

Решение коллегии по вопросу «Современные ориентиры политики

воспитания и дополнительного образования детей»

«21» декабря 2021 года

В соответствии с пунктом 6 Решения коллегии министерства

образования Саратовской области от 11 марта 2021 года «Об итогах развития

региональной системы образования в Саратовской области от 12 марта 2021

года «Об итогах развития региональной системы образования в 2020 году, в

том числе в рамках реализации национальных проектов и задачах на 2021

год», а также в соответствии с Концепцией оценки качества образования по

направлению «Система организации воспитания обучающихся в

общеобразовательных организациях Саратовской области», утвержденной

приказом министерства образования Саратовской области от 16 июля 2021

года №1195 «Об утверждении Концепции региональной системы оценки

качества образования», по итогам оценки качества образования по

направлению «Система организации воспитания обучающихся в

общеобразовательных организациях Саратовской области, проведенной в

июле 2021 года, с целью исполнения приказа Министерства образования

Саратовской области «Об итогах оценки качества образования по

направлению «Система организации воспитания обучающихся в

общеобразовательных организациях Саратовской области» от 12.10.2021

№1714, приказа управления общего образования администрации «Об

исполнении приказа Министерства образования Саратовской области «Об

итогах оценки качества образования по направлению «Система организации

воспитания обучающихся в общеобразовательных организациях Саратовской

области» от 12.10.2021 №1714» №404 от 12.10.2021 г.:

1. Начальнику управления общего образования администрации

Ртищевского муниципального района Рудаевой С.В., начальнику МКУ

МЦОКО Болтовой Л.В.,

- провести муниципальный мониторинг качества образования по

направлению «Система организации воспитания обучающихся» , срок до 1

мая 2022 года;

- организовать участие педагогов в муниципальной системе выявления

профессиональных дефицитов работников в области воспитания для

стимулирования эффективности деятельности классных руководителей, срок

до 1 мая 2022 года;

- разработать и нормативно закрепить муниципальную систему мер

поддержки педагогических работников, осуществляющих классное

руководство, на основе муниципальных критериев выявления эффективности

деятельности классных руководителей, которая может включать в себя

систему адресной помощи классных руководителей, которая может включать

в себя систему адресной помощи классным руководителям, конкурсные

мероприятия и определение муниципальных статусных знаков отличия

педагогических работников системы воспитания («Классный руководитель

года», «Признание родителей», «Признание коллег», «Признание

общественности», срок до 1 июня 2022 г.;

- обобщить в 2021/2022 учебном году лучшие практики деятельности

классных руководителей в РМР через систему муниципальных конкурсов,

обеспечить

институциональные статусы инновационной деятельности в сфере

воспитания (организация инновационных площадок, направленных на

реализацию РПВ), постоянно размещать на сайте УОО РМР материалы с

лучшими практиками деятельности ОО, классных руководителей,

конкурсных материалов в сфере воспитания, срок в течение 2021 -2022

учебного года;

- организовать проведение ежеквартального мониторинга использования

общеобразовательными организациями единой информационной системы в

сфере развития добровольчества (волонтерства) dobro.ru,

предусматривающихся достижение показателей федеральных проектов

«Социальная активность» и «Патриотическое воспитание» , срок в течение

2021 -2022 учебного года.

2.Руководителям общеобразовательных организаций Ртищевского

муниципального района: Поповой Н.А., Дмитриенко И.Ю., Семиной Т.В.,

Тимофееву А.А., Рощиной И.В., Балабешкиной Е.В., Мареевой Е.Л.,

Мачильской Е.Н,, Добренковой С.А., Данилову В.Н., Лысакову С.С.,

Березкиной Л.А., Богомоловой В.А., Крюковой Т.А., Ивановой Л.А.,

Оськиной И.Н., Ширшовой И.Т., Демьяновой Н.В., Троенко О.П., Валькову

А.И., Корнеевой Н.А., Богатыревой Ю.Г., Кондратьевой Н.Ю., Сивохиной

Березиной Г.В., Пыхтуновой Т.Н.:

- внести изменения в части новых целей, принципов, приоритетных

задач, инвариантной и вариативной части деятельности классного

руководителя, а так же способов его мотивации и стимулирования в

соответствии письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

12.05.2020 №ВБ – 1011/08 «О методических рекомендациях по организации

работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство

в общеобразовательных организациях» в локальный акт

общеобразовательных организаций «Положение о педагогическом

работнике, осуществляющем руководство классом в общеобразовательной

организации», а также в модуль «Классное руководство» рабочих программ

воспитания общеобразовательных организаций, в срок до 1 января 2022 года;

- на сайтах УОО, ОО организовать наполнение раздела «Система

поощрений педагогических работников, осуществляющих руководство

классом» , в срок до 1 января 2022 года;

- обеспечить участие в муниципальных конкурсных мероприятиях

педагогических работников системы воспитания, срок до 1 июня 2022 г.; ;

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ртищевского

муниципального района: Поповой Н.А., Дмитриенко И.Ю., Семиной Т.В.,

Тимофееву А.А., Рощиной И.В., Балабешкиной Е.В., Мареевой Е.Л.,

Мачильской Е.Н. Абаповой О.А., Прыгиной Г.В., и.о. руководителя Акальмаз

О.М.. в срок до 7 февраля 2022 организовать презентацию опыта работы по

направлению «Лучшие муниципальные практики в сфере воспитания и

дополнительного образования»;

3. Руководителям общеобразовательных организаций Ртищевского

муниципального района: Поповой Н.А., Дмитриенко И.Ю., Семиной Т.В.,

Тимофееву А.А., Рощиной И.В., Балабешкиной Е.В., Мареевой Е.Л.,

Мачильской Е.Н, Добренковой С.А., Данилову В.Н., Лысакову С.С.,

Березкиной Л.А., Богомоловой В.А., Крюковой Т.А., Ивановой Л.А.,

Оськиной И.Н., Ширшовой И.Т., Демьяновой Н.В., Троенко О.П., Валькову

А.И., Корнеевой Н.А., Богатыревой Ю.Г., Кондратьевой Н.Ю., Сивохиной

Березиной Г.В., Пыхтуновой Т.Н.:

Организовать работу по выполнению следующих показателей в 2021-

2022 учебном году:

доля обучающихся, вовлеченных в систему патриотического воспитания

(деятельность РДШ, Юнармии, участие во Всероссийских конкурсах

«Большая перемена», Всероссийских окружных и межрегиональных

мероприятиях патриотической направленности, просмотр он-лайн уроков,

направленных на гражданско – патриотическое воспитание детей) – не менее

20%;

доля обучающихся, вовлеченных (являющихся членами волонтерских

отрядов) в волонтерскую деятельность -12,9%;

доля общеобразовательных учреждений, в которых функционируют

добровольческие отряды (отряды, сообщества) – 39%;

доля обучающихся, охваченных деятельностью школьных спортивных

клубов – 25%;

доля обучающихся, охваченных деятельностью школьных театров -

10%.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Ртищевского

муниципального района: Поповой Н.А., Дмитриенко И.Ю., Семиной Т.В.,

Тимофееву А.А., Рощиной И.В., Балабешкиной Е.В., Мареевой Е.Л.,

Мачильской Е.Н,, Добренковой С.А., Данилову В.Н., Лысакову С.С.,

Березкиной Л.А., Богомоловой В.А., Крюковой Т.А., Ивановой Л.А.,

Оськиной И.Н., Ширшовой И.Т., Демьяновой Н.В., Троенко О.П., Валькову

А.И., Корнеевой Н.А., Богатыревой Ю.Г., Кондратьевой Н.Ю., Сивохиной

Березиной Г.В., Пыхтуновой Т.Н., Абаповой О.А., Прыгиной Г.В, и.о.

руководителя Акальмаз О.М.:

- разработать помесячный план мероприятий по увеличению количества

дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых за счет

средств сертификата персонифицированного финансирования

дополнительного образования, включая каникулярное время, в срок до 1

февраля 2022 года;

- использовать цифровые коммуникативные технологии для обеспечения

доступа к культурным ценностям, обеспечение просмотра открытых уроков

портала «Проектория», виртуальных экскурсий, театральных спектаклей,

кинофильмов в режиме оффлайн образовательными организациями

удаленных и труднодоступных населенных пунктов, в течение 2021-2022

года;

- включить родительскую общественность в ежемесячные открытые

родительские собрания на сайте https://открытыеурокию.рф в течение 2021-

2022 года;

-обеспечить реализацию сетевых образовательных программ, программ

наставничества, в течение 2021-2022 года;

- обеспечить выполнение регионального показателя охвата детей в

возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования – 77%, в

течение 2021-2022 года;

- обеспечить раннюю профилактику безнадзорности и правонарушений

среди несовершеннолетних, в течение 2021-2022 года.

Председатель коллегии:                                                                 С. В. Рудаева

Секретарь коллегии:                                                                    М. Д. Маслова

		2022-09-09T10:29:21+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ